IUM.
od, aliquos
ingeniorum
& cura bo-
Professores
uoque ven-
ratione ho-
percellant,
conjunctis
Videmus,
integrum
huc pen-
nurozum
itaque,
inter se
ras candi-
illa moro-
tristiores,
ne Juris-
ecelle est.

FRANCISCI BALDUINI
DE
INSTITUTIONE
HISTORIÆ UNIVERSÆ
ET EJUS CUM JURISPRUDENTIA
CONJUNCTIONE,
ΠΡΟΛΕΓΟΜΕΝΩΝ LIBRI II.

RAN.

FRANCISCI BALDINI
DE
INSTITUTIONE
HISTORIAE UNIVERSITATIS
SALONICAE
GYPHOBATAE
IN CALYDONIA LIBRI

PRIN

ANT

D

FR.

carer, tam
gitabam (ne
vel consueta
hil mecum
Sed cum in
mitas (comi

PRINCIPI OPTIMO,
ANTONIO BORBONIO,
REGI NAVARRO,
DUCI VINDOCINENSI, &c.
FR. BALDUINUS, S. D.

REGES sine aliquo munere non esse salutandos, vetus lex Persica monebat, Rex optime. Ego, quia cùm huc venirem, etsi majestati tuæ fausta omnia precarer, tamen de ea propitius salutanda non cogitabam (non enim tantum audaciæ vel natura vel consuetudo vel conditio mea mihi dat) nihil mecum attuli, quod tibi offerre cogitarem. Sed cum incredibilis tua humanitas atque comitas (comitas ista tua Regia amplitudine digna) occur-

occurrerit, & præter expectationem meam me appellans voluerit, te ut sæpius salutarem, statim qualescunque meis fortè sarcinulis schedas incluseram, excussi, si quod ex iis fortè in hoc aulico procinctu concinnare possem munusculum, non jam dico literatum, at literarium saltem (non enim aliæ facultates nostræ sunt) quod neque ingratum tibi esset, neque esset alienum abs studio antiquitatis, ex qua repetendum esse, quod nunc tanta contentione in Rep. quæritur, respondisse me fateor. Ergo quem unum habui libellum, profectiois fortè meæ comitem, in quo parvum operis cujusdam magni principium inclusi: quandam dico meam de institutione historiæ universæ inchoatam commentationem, tibi Rex offero, qualemcunque nunc possum meæ erga te observantiæ testificationem: testem etiam ejus instituti, quod in hisce studiis persequi non recusem, &, si tu jusseris, persequar. Vale, Parisiis Idibus Juliis.

MICHAEL.

NIC
F
E
tis
ler
Jur
nis Acader
sime Dom
nunquam
ad te refer
parallim
ea opuse
lignia, a
sem. Ju
tationem
qui ei satis
cisse videat
planè possi
nescio qu
arque adm
altius eam
humilis, atq
ellem: inter
trem, que
adolefcens ai

(*) Amid.

MICHAELI HOSPITALIO

GALLIÆ CANCELLARIO,

FR. BALDUINUS S. D.

Et si persæpe tua mihi perspecta benevolentia atque comitas sit, cùm de studiis Juris Civilis, quod in tuæ jurisdictionis Academia docebam, te consularem, amplissime Domine: tamen ego nunc te appellare nunquam ausus fuisset, nisi si causam, quam ad te refero, tuâ cognitione non indignam esse putassem: & magnam rem agi, magnoque in ea opus esse judice, in quo summa causæ intelligentia, auctoritasque summa inesset, existimasset. Juris Civilis ordinariam in scholis intertationem fateor rem talem, tantamque esse, ut qui ei satisfecerit, præclarum quippiam perfecisse videatur: neque multi, qui id præstare planè possint, doctores esse dicantur. Sed nescio quâ factum sit, ut Jurisprudentiæ amore atque admiratione incitatus semper optaverim aliùs eam attolli: neque vulgari & trita, quæ humilis, atque exilis esset, tractatione contentus essem: interdùmque etiam in hisce studiis sentirem, quod ille apud Poëtam (*) audax adolescens ait,

U

Fam.

(*) *Aeneid. Lib. IX. v. 186.*

nem meam
as salutare,
reimilis sehe-
x iis fore in
possem tu-
n, at liter-
rates nostre
set, neque
s, ex qua
intentione
or. Ergo
ionis for-
peris cu-
quandam
universa
ex offero
erga te ob-
etiam ejus
equi non
r. Vale,

HAE

*Famdudum aliquid invadere magnum
Mens agitat mibi, nec placida contenta quiete est.*

Ergo me continere non potui, quin ubi scholam, in qua mei Juris eram, nactus essem (etsi comparatum ad rem tam magnam fortasse auditorium non esset) aggressus sim ad eam Jurisprudentiæ, atque historiæ conjunctionem, quam necessariam esse duco ad civilium studiorum & dignitatem tuendam, & explicandam utilitatem. Atque ut ARISTOTELIS, cùm ἀπροματικά καὶ ἑξωτερικά (*) doceret, audieram olim duplicem fuisse περίπατον, ἑωθινὸν καὶ δειλινὸν, (**) ut Veteres loquebantur: sic cùm manè in auditorio Jus Civile docuissim, pomeridianam quandam historiæ universæ prælectionem institui. Sic enim convertendum esse putavi vetus illud.

His mane Edictum, post prandia Callirhoen do.

Nam etsi neque rei magnitudinem, neque conditionis meæ mediocritatem ignorarem, tamen voluntatem meam inflammavit rei præclaræ admiratio: neque hanc alacritatem, quam alebat ejus lectionis sive voluptas, sive utilitas, aut
ullus,

(*) Libros, qui dicendi causâ audiuntur, & commentationes, quæ ad res externas, & civiles spectant, nempe trivialia, & vulgata. vid. GELLIUS Lib. XX. Cap. 5.

(**) Disputationem Philosophicam, quæ fiebat inter ambulandum, matutinam, & pomeridianam.

ullus labor fatigare, aut quorundam iniqua, ingrataque judicia infringere potuerunt. Quam alii *Callirhoen* pomeridianam dent suis auditoribus, ipsi viderint: ego quam meis dare volui, eam mirabiles amores excitare suū, cūmque ea ipsum Edictum matutinum multò amabilius esse sensi; tantòque propterea magis, quam horum studiorum conjunctionem institueram, etsi multæ me difficultates distraherent, ut persequerer, animum obfirmavi. Nam & ex ea novos veluti spiritus ipsa mihi Jurisprudencia concipere visa est. Neque verò, quod semel in hoc genere tentavi, tam malè iucessit, quin ad id eadem rursus viâ aggredi, etiamnum cupiam: neque desperem absolvi non longo tempore posse talem prælectionem. Quid multis? Quid Reipublicæ causa in hisce studiis velim, vides: quæque sit hujus nostri instituti ratio tota, ex hisce proce-
miis, quæ ad te mitto (etsi humiliora hæc quidem sint, quàm ut ad ea cognoscenda amplitudini tuæ descendendum sit) æstimare poteris. Sed si quod optamus, abs Jurisprudenciæ dignitate non esse alienum statueris, ego te appellabo (quem enim, cūm hanc causam ago, potiùs appellarem?) ut, licèt facere non possim, quod fieri debere dico, tamen, ab aliis, qui possunt, ut id fiat, imperare velis, præsertim cūm jam eo togatæ Galliæ studia præclara ultro propendeant: in cujus demum veluti theatro cum aliquo splendore explicari res

ea possit. Tua modò auctoritas necessaria est: quam minimè defuturam esse confido, ut quam olim Athenis scholam instituerat MNE-SIPHILUS THEMISTOCLIS præceptor, qui & in ea successorem habuit SOLONEM, aliquando Gallia instauret: quæque disciplina multum tibi debet, plurimum etiam debeat: & quæ per te salva est, sit etiam ornata: illa (inquam) civilis disciplina, & tuis erga se, & suis erga te meritis, atque beneficiis devinctissima: quæ nunc suum in te summum decus tam illustri & excelso positum in loco etiam admiratur: nihilque jam propterea, quod humile sit, spirat. Scis non esse satis, quòd eam abs barbarie liberaveris (etsi maximum hoc quidem beneficium sit.) Altiùs attollendam ejus magnitudinem: cumulandam etiam & exaggerandam ejus gloriam esse vides. Denique vides, quid illa postulet, ut ex ejus schola deinceps non prodeant oratores novi, stulti, adolescentuli, qui Rempublicam citò perdant, ut est in veteri carmine. Imò verò ut illa det Senatores, quales nunc Reipublicæ status, & deliberationum, consiliorum, judiciorumque difficilis hoc tempore conditio requirit: quales (inquam) multos hisce diebus in amplissimo & nobilissimo Senatu, cui præeras, cum de re omnium rerum maximâ quæreretur, sententiam abs te rogatos sapientissimè ex antiquitatis memoriâ dixisse, accepimus: cum quidem etiam iis præiret pietas & sapientia
tua,

tua, quæ in hac rerum temporumque per-
 turbatione, quid factum sit opus, exemplo in-
 de repetito rectè monet, & veluti ad clavum
 sedens in hac tanta tempestate, tale Veterum
 consilium advocat, cum operam dat, ne quid
 Republica detrimenti capiat. Itaque & quam
 tu hac ratione iniisti viam moderationis, omnes
 sapientes, qui tuis vestigiis lubenter insunt,
 ingredientur, ut pedibus in tuam eant sen-
 tentiam: in qua Jurisprudentiæ non jam di-
 cam salutare sydus, sed divinum quoddam
 numen agnoscunt & admirantur: neque bo-
 nos unquam pœnitebit (fremat licet quorun-
 dam intemperies) eodem exemplo recta de-
 disse consilia pacis & consensionis repetiisse &
 proposuisse CONSTANTINI in Niceno, & THEO-
 DOSII in Constantinopolitano concilio æquissi-
 mam conditionem: & vel in unius THEODOSII
 ætate atque Imperio ostendisse, quod nostri
 temporis causa cautum, & comparatum esse
 videatur. Denique laudasse bonæ Antiquita-
 tis memoriam, & respondisse, ex ea esse re-
 petendam quæstionum, quæ orbem nostrum
 concutiunt, bene temperatam definitionem,
 eorumque grassantium justam, & abs sævitia
 tamen, vel sanguine alienam, coërcitionem.
 Scio nunquam majori de re in hoc maximo
 Regno institutam esse deliberationem. Sed
 tantò magis gaudeo, nunc oblatam esse occa-
 sionem explicandæ utilitatis earum literarum,
 quarum studia commendo. Scio etiam (quod

quidem sæpe aliàs, sed hoc tempore maximè expertus sum) fieri vix posse, quin qui abs factionibus partium alienus, ex consilio Antiquitatis temperanter sentiet & loquetur ea de re, de qua nunc quæritur, sentiat in tuenda recta sententia plurimum esse negotii, & multis vtrimque calumniis (quando enim his obnoxii non fuerunt rectè sentientes?) variè vexetur! Sed ea demum vera virtus est, quam vel ingratorum hominum malitia infringere, vel perfidiosorum fraus atque injuria debilitare non potest. Certè viri boni & sapientis animum & conscientiam bonam, multis constantiæ exemplis historia obfirmabit. Parisiis, Ibid. Juliis.

DE

rores,
ces qu
non ea
stros in
nostra
nobis t
fi ocul
quas &
& hic t
chand
offert, a
tes, sed
dine rec
sideranda
magni ol

DE INSTITUTIONE
 HISTORIÆ UNIVERSÆ,
 ET EJUS CUM JURISPRUDENTIA
 CONJUNCTIONE
 ΠΡΟΛΟΓΟΜΕΝΩΝ LIBER I.

§. I.

Conditi à DEO sumus & collocati in hoc mundo, tanquam in amplissimo quodam amphitheatro, primùm ut spectatores, deinde ut actores, atque etiam ut iudices quodammodo simus. Spectatores dico, non earum modò rerum, quæ in oculos nostros incurrunt: sed & earum, quas memoria nostra comprehendit, & jam olim præteritas nobis tanquam præsentis sistit, non possumus, si oculos habemus, non spectare res naturales: quas & orbium cælestium assidua conversio, & hic telluris globus immobilis quotidie spectandas, contuendâsque nobis, vel invitis, offert, admirabili quidem varietate differentes, sed constanti tamen & perpetua vicissitudine recurrentes: quarum quidem certè considerandarum causâ natos etiam homines esse magni olim Philosophi dixerunt. Sed hæc

(ut vocatur) *ἱστορία* (*), quæ & historia naturalis appellatur (ut rerum physicarum scientiam PLATO (**)) vocat historiam) ejus, de quo nunc loquor, amphitheatri admirabilem modò structuram, amplitudinem, ornatum, & (ut uno verbo dicam) mundum sive *κόσμον* ostendit, res verò, quarum causa illud conditum est, & quæ in eo, atque in hac vita, inter homines aguntur, geruntur, fiunt, res dico humanas, & conjunctas cum humanis divinas, quæ sunt veluti actiones in illa scena jam inde ab orbe condito inchoatæ, & ad ætatem usque nostram perductæ, illà demum, de quâ loqui instituo, historia, intelligentiæ, memoriæ, animisque nostris contemplandas, tanquam in tabula pictas, proponit: quo magis (ut ait enim CICERONIS in *Bruto* (***)) verbis) explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia videamus, duo itaque genera rerum cùm sint, naturalium quæ semel conditæ sunt, & humanarum, quæ quot vel diebus vel annis sunt actæ: de his potius, quàm de illis, nunc quærimus. Naturalem (ut vocant) historiam fateor dignissimam esse, cui operam demus, ut cæli (si ita loqui licet) œconomiam, Solis, Lunæ, stellarum, planetarumque motus, & naturam, & eorum, quæ sub Luna in aëre fiunt, conditionem, animalium deinde, quadrupedum, avium, piscium, stirpium,